
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-06-2017 n. 53

OGGETTO: VARIAZIONE ED INTEGRAZIONE PIANO FABBISOGNO PERSONALE TRIENNIO
2017/2019..

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  uno
del mese di giugno alle ore 14:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Assente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 12

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 12

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 9 del 17/02/2017 ad oggetto: “Programma fabbisogno
personale triennio 2017/2019. Provvedimenti”;

Vista la deliberazione della G.C n. 40 del 07/04/2017 e preso atto, conseguentemente, del
trasferimento della dipendente Mancini Michela, a decorrere dal 01/09/2017, presso il Comune di
Porto San Giorgio;

Ravvisata, pertanto, la necessità di ridefinire il vigente piano di fabbisogno di personale riferito al
triennio 2017/2019 e al piano occupazionale per l’anno 2017;

Confermato il calcolo del tetto di spesa capacità assunzionale per l’anno 2017  (euro 100.917,65) e
visto il costo delle assunzioni a tempo indeterminato previste per l’anno 2017, come da prospetto
allegato  A (euro 57.933,94);

Dato atto quindi del rispetto delle capacità assunzionali per l’anno 2017 ai sensi della normativa
vigente;

Richiamata tutta la normativa in materia assunzionale citata nella deliberazione della G.C. n.
9/2017;

Ritenuto in questa sede di individuare le risorse necessarie per incrementare il fondo trattamento
accessorio per l’anno 2017, di cui all’art. 15, comma 5, del ccnl 01/04/1999, e di dare atto  della
sussistenza della capacità di spesa per quanto riguarda l’integrazione di cui al comma 2 dello
stesso articolo, autorizzando, conseguentemente, il responsabile del servizio personale di
procedere alla costituzione del fondo risorse decentrate;

RICORDATO che l'art. 15 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01/04/1999, inerente "Risorse per le politiche di

sviluppo delle risorse umane e per la produttività", al comma n. 2, consente, in sede di contrattazione

decentrata integrativa, ove nel bilancio dell'ente sussista la relativa capacità di spesa, di verificare

l'eventualità dell'integrazione delle risorse economiche in esame, sino ad un importo massimo

corrispondente all'1,2 % del monte salari dell'anno '97, esclusa la quota relativa alla dirigenza;

CONSIDERATO, in particolare, come, gli eventuali importi integrativi di cui al predetto art. 15, comma 2, del

C.C.N.L. 01/04/1999, non possano essere previsti negli enti locali in situazione di dissesto o di deficit

strutturale e debbono essere resi disponibili solo a seguito del preventivo accertamento, da parte dei servizi

di controllo interno o dei nuclei di valutazione, delle effettive disponibilità di bilancio create a seguito di

processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero espressamente destinate dall'ente al

raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

ATTESA, dunque, la volontà di questo ente, di destinare, ex art.15, comma 2, c.c.n.l. 01/04/1999, per  l'anno

2017 il descritto importo integrativo corrispondente all'1,2% del monte salari dell'anno 1997 e pari ad euro

9.091,71 (solo onere diretto), al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 12

RIBADITA, altresì, la necessità di proseguire nell'attività di definizione di nuovi processi di riorganizzazione

finalizzati ad un accrescimento dei servizi espletati dall'ente;

VERIFICATO che, la descritta attività di riorganizzazione, determinerebbe, inevitabilmente, un aumento delle

prestazioni del personale in servizio cui, come già ampiamente dimostrato anche in sede di definizione delle

passate programmazioni triennali di fabbisogno di personale,  non può farsi fronte attraverso la

razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili;

RICHIAMATO l'art. 31, comma 3, del ccnl 22/01/04, il quale prevede che le risorse decentrate possano

essere integrate annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità derivanti

dall'applicazione della disciplina contrattuale vigente e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte,

richiamando anche l'art. 15, comma 5, sopra citato;

VISTO, in proposito, il comma 5, dell'art. 15 del C.C.N.L. 01/04/1999, il quale prevede che, in caso di

realizzazione  di nuovi processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento dei servizi espletati,

l'ente, nell'ambito della programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di personale, valuta anche l'entità

delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale

da impiegare nelle nuove attività e ne individua la relativa copertura nell'ambito delle capacità di bilancio;

RILEVATA, in proposito, la necessità di proseguire nell'espletamento dei seguenti servizi e  attività già

avviate in passato:

" MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE"

Espletamento di attività di supporto ai servizi di gestione e manutenzione e del patrimonio e dei beni

comunali (strade, pubblica, illuminazione, ecc.) . Nel caso di funzioni esternalizzate si dovrà agire  nelle more

delle individuazione delle ditte affidatarie e/o per la risoluzione di problematiche non sempre riconducibili e/o

ricomprese nei relativi contratti di appalto.

Dovranno essere definiti e concordati interventi con il responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio

redigendo, preliminarmente, ove necessario appositi progetti d'intervento.

Si prevede un monte ore complessivo pari a 60, con un conseguente valore finanziario generato di

euro 985,00 circa.

"FUNZIONAMENTO, ANCHE NELLA GIORNATA DEL SABATO, DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

COMUNALI"

L'attività riguarda, anche se in maniera differenziata, la totalità degli uffici – Il processo di organizzazione

conseguente non è facilmente quantificabile, ma si ritiene congruo, considerata anche l'esperienza degli anni

assati, prevedere un compenso complessivo di euro 3.300,00, circa.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 12

RITENUTO, dunque, opportuno, quantificare, per quanto sopra, ex art. 15, comma 5, c.c.n.l. 01/04/1999, in

complessivi euro 4.285,00 (solo onere diretto), l'entità dell'incremento del "fondo di produttività" del

Comune di Montegiorgio per l'anno 2017;

Dato atto altresì che del Piano triennale delle assunzioni 2017-2019 – Piano occupazionale 2017
verrà data apposita informazione alle OO.SS.;

Richiamato, infine, l’articolo 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Legge finanziaria
2002) che recita: “A decorrere dall'anno 2002 gli organi di revisione contabile degli enti locali di cui
all'articolo 2 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale
siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale
principio siano analiticamente motivate.”;

Acquisito quindi il parere favorevole dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 19, comma 8, della
legge n. 448/2001 sopra citata;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente  dispositivo;

2) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e da intendersi qui richiamate, il
seguente “Programma triennale delle assunzioni 2017-2019” ed il “Piano occupazionale 2017”:

 ANNO 2017

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :

CESSAZIONI: Mancini Michela, istruttore amm.vo contabile, categoria C, area economico

finanziaria. Data prevista: 01/09/2017. Trasferimento presso il Comune di Porto San Giorgio a

seguito procedura di mobilità volontaria.

ASSUNZIONI PREVISTE:

Istruttore di Polizia Municipale, categoria C, area vigilanza. Procedura attivata nel 2016, come-

previsto nella programmazione dello stesso anno.

Istruttore amm.vo contabile, categoria C, area economico finanziaria.-

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO:

Assunzione istruttore di Polizia Municipale per la durata di sei mesi a tempo parziale verticale-

50%, eventualmente prorogabile fino al 30/06/2018 con atto del Responsabile del Servizio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 12

Personale, perdurando la carenza in organico del servizio vigilanza, in una fase di aumentato

carico di lavoro a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale.

Non si prevedono, al momento, altre assunzioni. Restano comunque fatte salve eventuali

assunzioni a tempo determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al

momento non prevedibili, da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel

rispetto, tra l'altro, di quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L.

n.78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e

dall'art.11, comma 4 - bis, d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

ANNO 2018

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :

CESSAZIONI PREVISTE:

Salvatori Enzo – esecutore tecnico autista patente B – Cat. B1 – area ll.pp. e patrimonio -

data prevista: 01/05/2018;

Verrucci Florindo – istruttore direttivo amm.vo – Cat. D – area affari generali - data prevista:

01/07/2018;

Rossi Roberto – esecutore tecnico autista – Cat. B1 – area ll.pp. e patrimonio - data

prevista: 01/11/2018

ASSUNZIONI PREVISTE: Non sono previste, al momento, nuove assunzioni.

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO:

Non si prevedono, al momento, assunzioni, se si esclude l’eventuale proroga fino al 30/06/18 di

un istruttore di Polizia Municipale. Restano comunque fatte salve eventuali assunzioni a tempo

determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al momento non prevedibili,

da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel rispetto, tra l'altro, di

quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010, convertito,

con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e dall'art.11, comma 4 - bis,

d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

ANNO 2019

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :

CESSAZIONI PREVISTE:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 12

Ciccioli Egilda, esecutore amm.vo – Cat. B1 – area affari generali - data prevista come da

proiezioni Istat: 01/10/2019

ASSUNZIONI PREVISTE: Non sono previste, al momento, nuove assunzioni.

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO :

Non si prevedono, al momento, assunzioni. Restano comunque fatte salve eventuali assunzioni

a tempo determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al momento non

prevedibili, da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel rispetto, tra

l'altro, di quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010,

convertito, con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e dall'art.11,

comma 4 - bis, d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale ad attivare la procedura per  l’assunzione

della figura professionale di “istruttore amministrativo contabile”, categoria C, area economico

finanziaria, in sostituzione della dipendente Mancini Michela.

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale ad inserire, in sede di costituzione del
fondo risorse decentrate, le somme sopra riportate di cui all’art. 15, commi 2 e 5, del ccnl
01/04/1999.

5) Di dare atto del rispetto delle capacità assunzionali per l’anno 2017 ai sensi della normativa
vigente, considerando che il costo delle assunzioni programmate per il 2017 è come da prospetto
allegato A.

6) Di dare atto che il finanziamento dei costi occorrenti per i posti individuati nella presente
programmazione è previsto negli appositi capitoli di spesa dello schema del Bilancio Armonizzato
2017-2019 in corso di redazione.

7) Di trasmettere la presente deliberazione alla R.S.U. e alle OO.SS.;

                                              Il Responsabile del procedimento



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 12

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dagli artt.li 49  e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle
norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce

motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e da intendersi qui richiamate, il
seguente “Programma triennale delle assunzioni 2017-2019” ed il “Piano occupazionale 2017”:

ANNO 2017

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :

CESSAZIONI: Mancini Michela, istruttore amm.vo contabile, categoria C, area economico

finanziaria. Data prevista: 01/09/2017. Trasferimento presso il Comune di Porto San Giorgio a

seguito procedura di mobilità volontaria.

ASSUNZIONI PREVISTE:

Istruttore di Polizia Municipale, categoria C, area vigilanza. Procedura attivata nel 2016, come-

previsto nella programmazione dello stesso anno.

Istruttore amm.vo contabile, categoria C, area economico finanziaria.-

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 12

Assunzione istruttore di Polizia Municipale per la durata di sei mesi a tempo parziale verticale-

50%, eventualmente prorogabile fino al 30/06/2018 con atto del Responsabile del Servizio

Personale, perdurando la carenza in organico del servizio vigilanza, in una fase di aumentato

carico di lavoro a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale.

Non si prevedono, al momento, altre assunzioni. Restano comunque fatte salve eventuali

assunzioni a tempo determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al

momento non prevedibili, da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel

rispetto, tra l'altro, di quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L.

n.78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e

dall'art.11, comma 4 - bis, d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

ANNO 2018

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :

CESSAZIONI PREVISTE:

Salvatori Enzo – esecutore tecnico autista patente B – Cat. B1 – area ll.pp. e patrimonio -

data prevista: 01/05/2018;

Verrucci Florindo – istruttore direttivo amm.vo – Cat. D – area affari generali - data prevista:

01/07/2018;

Rossi Roberto – esecutore tecnico autista – Cat. B1 – area ll.pp. e patrimonio - data

prevista: 01/11/2018

ASSUNZIONI PREVISTE: Non sono previste, al momento, nuove assunzioni.

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO:

Non si prevedono, al momento, assunzioni, se si esclude l’eventuale proroga fino al 30/06/18 di

un istruttore di Polizia Municipale. Restano comunque fatte salve eventuali assunzioni a tempo

determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al momento non prevedibili,

da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel rispetto, tra l'altro, di

quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010, convertito,

con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e dall'art.11, comma 4 - bis,

d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

ANNO 2019

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO :



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 12

CESSAZIONI PREVISTE:

Ciccioli Egilda, esecutore amm.vo – Cat. B1 – area affari generali - data prevista come da

proiezioni Istat: 01/10/2019

ASSUNZIONI PREVISTE: Non sono previste, al momento, nuove assunzioni.

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO :

Non si prevedono, al momento, assunzioni. Restano comunque fatte salve eventuali assunzioni

a tempo determinato che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno al momento non

prevedibili, da effettuarsi ai sensi del D. Lgs. 81/2015, dei vigenti C.C.N.L.  e nel rispetto, tra

l'altro, di quanto previsto dal D. Lgs. n.165/2001, dall'art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010,

convertito, con modificazioni, dalla Legge n.122/2010 e successive variazioni e dall'art.11,

comma 4 - bis, d.l. n.90/2014, convertito con legge n.114/2014.

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale ad attivare la procedura per  l’assunzione

della figura professionale di “istruttore amministrativo contabile”, categoria C, area economico

finanziaria, in sostituzione della dipendente Mancini Michela.

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale ad inserire, in sede di costituzione del
fondo risorse decentrate, le somme sopra riportate di cui all’art. 15, commi 2 e 5, del ccnl
01/04/1999.

5) Di dare atto del rispetto delle capacità assunzionali per l’anno 2017 ai sensi della normativa
vigente.

6) Di dare atto che il finanziamento dei costi occorrenti per i posti individuati nella presente
programmazione è previsto negli appositi capitoli di spesa dello schema del Bilancio Armonizzato
2017-2019 in corso di redazione.

7) Di trasmettere la presente deliberazione alla R.S.U. e alle OO.SS.;

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 10 di 12

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 11 di 12

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-06-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-06-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to MICHELE ORTENZI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 25-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 25-07-2017 al 09-08-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 12 di 12

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

